
学 校 通 信 平成２５年７月号

温かい心 強いからだ すぐれた知恵

地 域 連 携
校長 小谷 彩紀子

７月とは言え、まだまだ梅雨空の続く今日この頃ですが、プールからは子ども達の歓声も聞こ

えてまいります。保護者、地域の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は

本校の教育推進にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

６月には地域との関連のある行事がいくつかありました。まず、地域役員懇談会や防犯連絡協

議会です。地域の方々が普段の子どもの様子や見守りをしていて気になることなど教えてくださ

いました。その中で特に心に残っていることは、学校の門を出ても扉を閉めない子どもがいると

いうことです。「こんなふうに閉めるんだよ」と教えてくださったのですが、「たぶん何で電子錠

がついたのか知らないのではないか」と言われました。当たり前のように電子錠がついて、安全

管理員さんがいる環境に慣れてしまっていましたが、「これは大阪の池田小学校の事件をきっか

けに不審者から子どもの命を守るために、大金をかけてつけてくださったものである」というこ

とを伝えていかなければと強く思いました。そこで、次の朝会の時に早速その話をしました。「門

を出たら『ロックしました』と門が言うまできっちり閉めること。ピンポンを押した時には学校

に来た訳と学年組氏名を名乗ること、特に低学年はカメラに写りにくいため『○年○組の○○で

すが、忘れ物を取りに来ました』というようにはっきりと言ってください」と伝えました。それ

からは、はきはきと答えられる子が増えてきました。こちらも安心して門を開けられます。

また、６月１２日（水）の「園北ふれあいまつり」には大勢の皆様にご来校いただき、盛況の

中で閉会式を迎えることができました。保護者の皆様、地域の皆様、有り難うございました。特

に毎年出店いただいている地域やＰＴＡの皆様には、いろいろなかわいい手作りの品やふうせん

など準備していただき、とても好評でした。また、囲碁ボールやグランドゴルフなどのスポーツ

のお店も体を動かすことができ、楽しみにしている子が多かったです。いつも、快くご協力いた

だきましたことに心から感謝申し上げます。

子ども達にとって、「園北ふれあいまつり」は年に１回の楽しいイベントです。その中で、お

客の楽しさとともに、自分たちのお店にお客に来てもらうというお店屋さんの立場も経験します。

各学級ではひと月程前から「どんなお店を出すのか」の話し合いが始まっていました。それぞれ

に自分の思いがあるのでそう簡単にはまとまりませんが、決まった後はクラスみんなで協力し合

い仕事を分担していました。子ども達は「園北ふれあいまつり」を通して、協力することの大切

さや責任感、そして成就感、さらに自尊感情をも成長させることができたと思います。

さて、１学期もあっという間の７月で、もうすぐ夏休みを迎えます。本校の子ども達は、集団

登校指導員の保護者の皆様を始め、登下校でお世話いただいております地域の安全ボランティア

の皆様方に見守られ、今学期も無事に終了させていただくことができそうです。お世話いただい

ております皆様方には心より厚くお礼申し上げます。有り難うございました。

子ども達は７月１９日（金）に「あゆみ」を持って帰り、長い夏休みに入ります。地域に戻っ

た子ども達が２学期の始業式９月２日（月）に元気に登校できますよう、ご家庭や地域でもよろ

しくお願いいたします。

園田北小だより園田北小だより
尼崎市立園田北小学校

尼崎市猪名寺２丁目４番１号

電話 ０６－６４９２－９９９０

【７月行事予定表】

日 曜 行 事 日 曜 行 事

１ 月 朝会、委員会活動、代表委員会 18 木 大掃除

２ 火 19 金 終業式

３ 水 20 土

４ 木 21 日 夏季休業日

５ 金 参観・期末懇談会 22 月 夏季水泳指導、学力補充

６ 土 23 火 なかよしキャンプ（いずみ）

７ 日 24 水

８ 月 児童集会、クラブ活動 25 木

９ 火 26 金

10 水 27 土

11 木 28 日

12 金 脊柱側わん症検診（５年・６年一部） 29 月

13 土 30 火

14 日 31 水

15 月 海の日

16 火

17 水 給食終了

※※８月行事予定※※

２９日（木）全校登校日

※※９月行事予定※※

２日（月）始業式 ９日（月）夏休み作品展

３日（火）地区別集会、一斉下校 １６日（月）敬老の日

５日（木）給食開始 ２３日（月）秋分の日

水泳記録会（５・６年） ２８日（土）体育大会

夏休み作品展 ２９日（日）〃（予備日）

６日（金） 〃 ３０日（月）代休日

水泳記録会（予備日）

【お知らせ】

参観・期末懇談会（7月5日(金)）

７月５日（金）に授業参観（５校時）・期末懇談会(６校時）を行います。子どもたちの学
習する様子を見ていただき、一学期の学習や日頃のくらしについて話し合いたいと思います。
お忙しい中ですが、よろしくお願いいたします。

「あゆみ」が変わります

詳細については、７月５日の期末懇談会でお話しします。


